
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024 г. п.г.т. Мотыгино № 26-296

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Мотыгинского района 
за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 
контрольном-счетном органе в Мотыгинском районе, утвержденным решением 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 30.09.2010 № 5-49 «Об 
утверждении Положения о Контрольном органе в Мотыгинском районе», 
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 19.12.2023 № 23-272 
«Об утверждении перспективного плана работы Мотыгинского районного Совета 
депутатов на 2024 год», заслушав отчет Стаценко O.JI. - председателя Контрольно­
счетного органа Мотыгинского района о деятельности Контрольно-счетного 
органа Мотыгинского района за 2023 год, Мотыгинский районный Совет 
депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетного органа 
Мотыгинского района за 2023 год согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по бюджету, финансам, 
муниципальной собственности и социальной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального обнародования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский 
район.

Председатель Мотыгинского 
Районного Совета депутатов

Исполняющий полномочия 
Главы Мотыгинского района

(дата подписания)

В.Д. Федюкина 

Ю.В. Мансурова



Приложение 
к решению Мотыгинского районного 

Совета депутатов от 20.06.2024 г. № 26-296

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного 

органа Мотыгинского района за 2023 год 

1.0бщие положения

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Мотыгинского района 
подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьи 17 Положения «О контрольном органе в 
Мотыгинском районе», утвержденном решением Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 30.09.2010 № 5-49.

В Отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно­
счетного органа Мотыгинского района (далее - Контрольно-счетный орган) по 
реализации задач, возложенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 
контрольном органе в Мотыгинском районе.

1.1. Нормативно-правовая основа и принципы деятельности 
Контрольно-счетного органа

Контрольно-счетный орган Мотыгинского района является постоянно 
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетный орган Мотыгинского района обладает 
организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 
деятельность самостоятельно, руководствуется следующими нормативными 
правовыми актами:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований»;

Уставом Мотыгинского района Красноярского края;
Нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами.
Локальными нормативными актами Контрольно-счетного органа 

(регламент, стандарты).



Деятельность Контрольно-счетного органа строится на принципах 
законности, независимости, объективности, эффективности, ответственности, 
гласности, соблюдения профессиональной этики.

1.2. Полномочия и функции Контрольно-счетного органа

В соответствии с Положением о контрольном органе в Мотыгинском 
районе Контрольно-счетный орган Мотыгинского района является постоянно 
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 
осуществляет следующие полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и
эффективностью использования средств районного бюджета, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

2) экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ
обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности 
Мотыгинского района, управления и распоряжения такой собственностью 
и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,
касающейся расходных обязательств муниципального образования
Мотыгинский район, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 
приводящих к изменению доходов районного бюджета, а также
муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном
образовании Мотыгинский район, в том числе подготовка предложений по 
устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и
совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения районного 
бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических



мероприятий в Мотыгинский районный Совет депутатов и Главе 
Мотыгинского района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей
социально-экономического развития муниципального образования 
Мотыгинский район, предусмотренных документами стратегического
планирования муниципального образования Мотыгинский район, в пределах 
компетенции Контрольно-счетного органа;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта
Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами 
Мотыгинского районного Совета депутатов;

14) контроль за законностью и эффективностью использования средств 
районного бюджета, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав 
Мотыгинского муниципального района.

Внешний муниципальный контроль осуществляется Контрольно­
счетным органом:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных
органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий
муниципального образования Мотыгинский район, а также иных организаций, 
если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности 
муниципального образования Мотыгинский район;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

Контрольно-счетный орган Мотыгинского района осуществляет 
полномочия контрольно-счетных органов поселений по осуществлению 
внешнего финансового контроля в случае заключения представительными 
органами поселений, входящих в состав Мотыгинского района, соглашений с 
Мотыгинским районным Советом депутатов о передаче таких полномочий.

В 2023 году действуют 5 Соглашений о передаче Контрольно-счетному 
органу Мотыгинского района полномочий контрольно-счетного органа 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля.

Орджоникидзевским сельсоветом, Южно-Енисейским сельсоветом, 
Новоангарским сельсоветом, Рыбинским сельсоветом, в соответствии с 
Соглашениями, КСО Мотыгинского района переданы полномочия контрольно­
счетных органов поселений по внешней проверке годового отчета об 
исполнении бюджета поселения и экспертизе проекта бюджета поселения.

Кулаковским сельсоветом, в соответствии с Соглашением, переданы 
полномочия контрольно-счетного органа поселения по внешней проверке 
годового отчета об исполнении бюджета поселения; экспертизе проекта 
бюджета поселения; организации и осуществлению контроля за законностью, 
результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств



местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных 
источников, предусмотренных законодательством РФ, и подготовке 
информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Основные итоги работы Контрольно-счетного органа Мотыгинского
района в 2023 году

2.1. Направления деятельности Контрольно-счетного органа в 2023 году

Деятельность Контрольно-счетного органа в отчетном периоде была 
направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение 
эффективности использования бюджетных ресурсов, выявление и 
предотвращение причин нарушений при использовании средств районного 
бюджета и муниципальной собственности.

Свою деятельность Контрольно-счетный орган осуществлял на основании 
годового плана работы, сформированного на основе анализа информации и 
определения приоритетных направлений контроля.

В рамках контроля формирования и исполнения районного бюджета, 
бюджетов поселений Контрольно-счетным органом в отчетном году были 
проведены экспертизы проектов решений об исполнении районного бюджета, 
бюджетов Рыбинского, Новоангарского, Кулаковского, Южно-Енисейского, 
Орджоникидзевского сельсоветов за 2022 год; о районном бюджете, о 
бюджетах Рыбинского, Новоангарского, Кулаковского, Южно-Енисейского, 
Орджоникидзевского сельсоветов на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов. В течение года проводился мониторинг исполнения районного бюджета 
в 2023 году. Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств за 2022 год.

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
проводился контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования бюджетных средств, оценка коррупционных 
рисков в деятельности органов власти района и учреждений.

2.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетного органа за
2023 год

Контрольная деятельность

В отчетном году Контрольно-счетным органом проведено 20 
контрольных мероприятий.
Проведено 10 внешних проверок бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств за 2022 год; осуществлена 1 внешняя 
проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2022 год и 5 
внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений 
(Рыбинского, Новоангарского, Кулаковского, Южно-Енисейского, 
Орджоникидзевского сельсоветов) за 2022 год; проведено 4 контрольных 
мероприятия:



- Аудит в сфере закупок товаров, услуг администрации Кулаковского 
сельсовета в рамках исполнения требований Федерального закона от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год;
- Проверка формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Мотыгинского района за 2022 год;
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований 
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год и 1 полугодие 2023 
года (объект проверки - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Мотыгинский районный краеведческий музей);
- Проверка целевого и эффективного использования муниципального 
специализированного жилищного фонда муниципального образования 
Мотыгинский район на 01.09.2023 г.

Контрольными мероприятиями охвачено 37 объектов (без учета 
проведения на одном объекте нескольких проверок), в том числе: 28 органов 
местного самоуправления, 9 муниципальных учреждений.

Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность в 2023 году осуществлялась 
Контрольно-счетным органом по следующим направлениям:

проведение экспертно-аналитических мероприятий;
экспертиза проекта решения Мотыгинского районного Совета депутатов

о районном бюджете, а также проектов решений о внесении изменений в 
районный бюджет;

подготовка аналитических записок по данным мониторинга исполнения 
районного бюджета;

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств муниципального образования
Мотыгинский район, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 
приводящих к изменению доходов районного бюджета, а также 
муниципальных программ;

экспертиза проектов решений Рыбинского, Новоангарского,
Кулаковского, Южно-Енисейского, Орджоникидзевского сельских Советов 
депутатов о бюджетах сельсоветов.

В отчетном году Контрольно-счетным органом проведено 42 экспертно­
аналитических мероприятия. Экспертно-аналитическими мероприятиями 
охвачено 50 объектов (без учета проведения на одном объекте нескольких 
мероприятий), из них 42 - органы местного самоуправления, 8-
муниципальные учреждения.

Всего в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности 
Контрольно-счетным органом подготовлено аналитических материалов - 65, в 
том числе:

16 заключений по внешней проверке годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств и годовых отчетов по 
исполнению бюджетов муниципальных образований;

6 заключений на проекты решений о районном бюджете;
5 заключений на проекты решений о бюджетах сельсоветов;



11 заключений по результатам экспертизы муниципальных программ;
23 заключения на проекты муниципальных правовых актов (за 

исключением решений о бюджете);
3 аналитические записки по исполнению районного бюджета;
- 1 заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ эффективности деятельности органов исполнительной власти 
Мотыгинского района, осуществляющих управление в сфере стратегического 
планирования и социально-экономического развития района».

Общие показатели деятельности

Общие показатели деятельности Контрольно-счетного органа 
Мотыгинского района за 2023 год приведены ниже.

Основные показатели деятельности Контрольно-счетного органа
Мотыгинского района

№ Наименование показателя Ед. изме­
рения 2022 2023

зШ Ш ЗЗ! . 'Л

1 Включено в годовой план работы контрольных 
мероприятий, из них:
(1=2+3+4)

единиц
8 20

2 по предложениям Главы района единиц 0 0
3 по предложениям Совета депутатов района единиц 2 2
4 запланированных контрольно-счетным органом 

самостоятельно в соответствии с 
установленными полномочиями

единиц

6 18
2. Контрольная деятельность

5 Проведено контрольных мероприятий в 
отчетном периоде, в том числе:
{5=6+7+84-9}

единиц
8 20

6 внешняя проверка бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств

единиц
6 10

7 аудиты в сфере закупок, проведенные как 
самостоятельные контрольные мероприятия

единиц

0 2
8 контрольные мероприятия с элементами аудита 

в сфере закупок
единиц

1 1
9 прочие единиц 1 7

10 Проведено контрольных мероприятий по 
поручениям, предложениям, запросам и 
обращениям всего, из них на основании:
(10=11+12+13+14+15)

единиц

2 2

11 предложений Главы района единиц 0 0
12 предложений Совета депутатов района единиц 2 2
13 предложений Счетной палаты Красноярского 

края
единиц

0 0
14 обращений органов прокуратуры и иных 

правоохранительных органов
единиц

0 0
15 обращений граждан единиц 0 0



16 Проведено совместных (параллельных) 
контрольных мероприятий, в том числе:
(16=17+18+19)

единиц
0 0

17 со Счетной палатой Российской Федерации единиц 0 0
18 со Счетной палатой Красноярского края единиц 0 0
19 с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований
единиц

0 0

20 Количество объектов, охваченных при 
проведении контрольных мероприятий, в том
ЧИСЛе:{20=21+22+23+24)

единиц
12 37

21 органов местного самоуправления единиц 5 28
22 муниципальных учреждений единиц 7 9
23 муниципальных предприятий единиц 0 0
24 прочих единиц 0 0
25 Объем проверенных средств, из них: тыс. руб. 2 527 244,51 1 598 037,06
26 объем проверенных бюджетных средств тыс. руб. 1 281 599,57 

в т.ч.внешняя 
проверка 
бюджета- 

1 272 710,10

1 598 037,06 
т.ч. внешняя 

проверка 
бюджета- 

1 491 695,33
3. Экспертно-аналитическая деятельность
3.1. Экспертно-аналитические мероприятия

27 Проведено экспертно-аналитических 
мероприятий в отчетном периоде, из 
них:
(27=28+29+30+31)

единиц

15 42

28 аудиты эффективности 0 0
29 аудиты в сфере закупок, проведенные как 

самостоятельные экспертно-аналитические 
мероприятия

0 0

30 экспертно-аналитические мероприятия с 
элементами аудита в сфере закупок

единиц
0 0

31 прочие 15 42
32 Проведено совместных (параллельных) 

экспертно-аналитических мероприятий, в том 
числе:
(32=33+34+35)

единиц

0 0

33 со Счетной палатой Российской Федерации единиц 0 0
34 со Счетной палатой Красноярского края единиц 0 0
35 с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований
единиц

0 0

36 Количество объектов, охваченных при 
проведении экспертно-аналитических 
мероприятий, в том числе:
(36=37+38+39+40)

единиц

21 50

37 органов местного самоуправления единиц 13 42
38 муниципальных учреждений единиц 8 8
39 муниципальных предприятий единиц 0 0
40 прочих организаций единиц 0 0

3.2. Аналитические записки и иные аналитические 
материалы

41 Подготовлено аналитических записок, 
аналитических материалов

единиц 3 4



42 Сформулировано замечаний и предложений в 
ходе подготовки аналитических записок, 
аналитических материалов

единиц
0 2

43 из них учтено в отчетном периоде единиц 0 2
3.3. Финансово-экономическая экспертиза

44 Подготовлено заключений по результатам 
экспертизы, в том числе:
{44=45+46+47}

единиц
42 45

45 подготовлено заключений на проекты решений 
представительных органов о бюджете 
муниципального образования

единиц
5 11

46 подготовлено заключений по результатам 
экспертизы муниципальных программ

единиц
0 11

47 подготовлено заключений на проекты 
муниципальных правовых актов (за 
исключением муниципальных программ и 
решений о бюджете)

единиц

37 23

48 Сформулировано замечаний и предложений по 
результатам экспертизы

единиц
56 108

49 из них учтено в отчетном периоде единиц 56 91
4. Результаты контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий
4.1. Нарушения

50 Выявлено нарушений, из них (в соответствии с 
классификатором нарушений):
(50=51+52+53+54+55+56)

единиц 76 260
тыс. руб. 29 066,27 312 670,20

51 нарушения при формировании и 
исполнении бюджетов

единиц 7 4
тыс. руб. 0 0

52 нарушения ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

единиц 31 111
тыс. руб. 13 748,93 312 653,54

53 нарушения в сфере управления и 
распоряжения государственной 
(муниципальной) собственностью

единиц 2 42
тыс. руб. 15 268,50 0

54 нарушения при осуществлении 
государственных (муниципальных) закупок и 
закупок отдельными видами юридических лиц

единиц 35 103
тыс. руб. 48,84 16,66

55 нарушения в сфере деятельности 
государственных корпораций, государственных 
компаний, организаций с участием Российской 
Федерации в их уставных (складочных) 
капиталах и иных организаций, 
в том числе при использовании ими имущества, 
находящегося
в государственной (муниципальной) 
собственности

единиц
0 0

тыс. руб.

0 0

56 прочие единиц 1 0
тыс. руб. 0 0

57 Выявлено нецелевое использование 
бюджетных средств

единиц 0 1
тыс. руб. 0 8,10

58 Выявлено незаконное/ неправомерное тыс. руб. 0 0



использование бюджетных средств

59 Выявлено неэффективное использование 
бюджетных средств

тыс. руб.
0 223,19

60 Устранено выявленных нарушений, в том числе: тыс. руб. 52,15 46,57
61 возмещено средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы РФ
тыс. руб.

52,15 46,57

62 Количество предложений, сформулированных 
по результатам мероприятий, из них:

единиц
25 56

63 учтено предложений в отчетном периоде единиц 19 31
4.2. Представления

64 Внесено представлений всего, в том числе:
(64=65+66+67)

единиц
5 13

65 количество представлений, выполненных в 
установленные сроки

единиц 4 10

66 количество представлений, сроки выполнения 
которых не наступили

единиц
0 0

67 количество представлений, не выполненных и 
выполненных не полностью

единиц
1 3

4.3. Предписания
68 Направлено предписаний всего, в том числе:

(68=59+70+71)
единиц

0 2

69 количество предписаний, выполненных в 
установленные сроки

единиц
0 2

70 количество предписаний, сроки выполнения 
которых не наступили

единиц
0 0

71 количество предписаний, не выполненных и 
выполненных не полностью

единиц 0 0

4.4. Уведомления, информационные письма
72 Количество направленных уведомлений о 

применении бюджетных мер принуждения
единиц 0 0

73 Взыскано сумм в бесспорном порядке, 
приостановлено (сокращено) предоставление 
межбюджетных трансфертов по результатам 
рассмотрения уведомлений о применении 
бюджетных мер принуждения

тыс. руб.

0 0

74 Направлено информационных писем в органы 
местного самоуправления 
и объекты контроля

единиц
150 213

4.5. Принятые меры
75 Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные 
органы, всего, по результатам рассмотрения 
которых:

единиц

1 4

76 принято решений о возбуждении уголовного 
дела

единиц
0 0

77 принято решений об отказе в возбуждении 
уголовного дела

единиц 0 0

78 принято решений о прекращении уголовного 
дела

единиц
0 0

79 возбуждено дел об административных 
правонарушениях, по которым назначено 
административное наказание

единиц
0 0



80 внесено протестов, представлений, 
постановлений и предостережений по фактам 
нарушений закона

единиц
1 0

81 Возбуждено дел об административных 
правонарушениях контрольно-счетным органом

единиц
0 0

82 Количество дел об административных 
правонарушениях, возбужденных сотрудниками 
контрольно-счетного органа, по которым 
уполномоченными органами вынесены 
постановления по делу об административном 
правонарушении с назначением 
административного наказания

единиц

0 0

83 Возбуждено дел об административных 
правонарушениях по обращениям КСО, 
направленным в уполномоченные органы

единиц
0 0

84 Привлечено лиц к административной 
ответственности по делам об 
административных правонарушениях, в том 
числе:

человек

0 0

85 должностных лиц человек 0 0

86 юридических лиц человек 0 0

87 Привлечено лиц к дисциплинарной 
ответственности

человек
6 7

И — модействие. ■ - ■ -о ...- :: : ..._
88 Заключено соглашений о взаимодействии, в том 

числе:
(88=89+90+91+92+93+94+95+95)

единиц
4 6

89 со Счетной палатой Красноярского края единиц 1 1

90 с другими контрольно-счетными органами 
(кроме соглашений
о проведении совместных, параллельных 
мероприятий)

единиц

0 0

91 с правоохранительными органами, 
прокуратурой

единиц
2 2

92 с казначейством единиц 1 1
93 с налоговой службой единиц 0 0
94 с финансовым органом муниципального 

образования
единиц

0 1

95 с общественными органами и организациями единиц 0 0
96 с другими органами и организациями единиц 0 1
97 Количество поселений, входящих в состав 

муниципального образования
единиц

10 10

98 Количество действующих соглашений о 
передаче полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового 
контроля с уровня поселений на уровень района

единиц

5 5

fi Стандартизация, классификация нарушений
99 Количество действующих стандартов, 

разработанных КСО, в том числе
(99=100+101+102+103+104+105+106+107+108+109+110)

единиц
6 6

100 по проведению контрольных мероприятий единиц 1 1
101 по проведению экспертно-аналитических 

мероприятий
единиц

1 1

102 по проведению аудита эффективности единиц



103 по проведению аудита в сфере закупок единиц
104 по проведению внешней проверке 

годового отчета об исполнении местного 
бюджета

единиц
1 1

105 по планированию работы контрольно­
счетного органа

единиц
1 1

106 по экспертизе проектов бюджетов на 
очередной финансовый год и плановый период

единиц

107 по финансово-экономической экспертизе 
проектов муниципальных программ

единиц
1 1

108 по проведению оперативного (текущего) 
контроля за исполнением местного бюджета

единиц

109 по подготовке годового отчета о работе 
контрольно-счетного органа

единиц

110 иных стандартов единиц 1 1
111 Используется ли в работе Классификатор 

нарушений, рекомендованный 
к использованию Советом контрольно-счетных 
органов при Счетной палате РФ?

да/нет

да Да

7. Гласность

112 Количество публикаций о деятельности КСО в 
СМИ (телевидение, радио, интернет)

единиц
24 51

113 Информация о сайте КСО X X X

114 наличие собственного сайта да/нет нет нет
115 наличие страницы на сайте представительного 

органа
да/нет

Да Да

116 ссылка на сайт (страницу) контрольно-счетного 
органа (указать ссылку)

X ИИр://мотыги
нский-

район.рф

ИИр://мотыги
нский-

район.рф

117 Информационное наполнение сайта (страницы 
сайта) КСО, наличие:

X
X X

118 контактная информация (адрес,телефоны,ФИО 
сотрудников КСО и т.д.)

да/нет
да Да

119 нормативные правовые акты да/нет Да Да
120 стандарты да/нет Да Да
121 годовые планы работы КСО да/нет Да Да
122 годовые отчеты о работе КСО да/нет да Да
123 информация о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий

да/нет
Да Да

124 новости да/нет нет нет
125 информация о кадровом обеспечении да/нет нет нет
126 информация о работе КСО с обращениями да/нет нет нет
127 информация по вопросам противодействия 

коррупции
да/нет нет нет

8. Справочная информация
ТГ V  ,  j

128 Правовой статус КСО (в соответствии сУставом 
МО, положением о КСО):

X
X X

129 КСО -  юридическое лицо да/нет Да Да
130 Входит ли контрольно-счетный орган в состав: X X X



131 Союза муниципальных контрольно-счетных 
органов Российской Федерации (СМКСО)

да/нет
нет нет

132 Совета контрольно-счетных органов 
Красноярского края

да/нет
Да Да

133 Штатная численность сотрудников на конец 
отчетного периода, в том числе замещающих:
(133=134+138+141)

чел.
2 3

134 муниципальную должность
(134=135+136+137)

чел. 1 1

135 председатель чел. 1 1
136 заместитель председателя чел. 0 0
137 аудитор чел. 0 0
138 должность муниципальной службы

(13S—139+140)
чел.

1 2

139 инспекторы чел. 1 2
140 иные чел. 0 0
141 иные чел. 0 0
142 Фактическая численность сотрудников на конец 

отчетного периода, в том числе замещающих:
(142=143+147+150)

чел.
2 3

143 муниципальную должность
(143=144+145+146)

чел.
1 1

144 председатель чел. 0 0
145 заместитель председателя чел. 0 0
146 аудитор чел. 0 0
147 должность муниципальной службы

(147=148+149)
чел.

1 2

148 инспекторы чел. 1 2
149 иные чел. 0 0
150 иные чел. 0 0
151 Состав сотрудников по наличию образования: чел X X
152 высшее профессиональное образование чел. 2 3
153 среднее профессиональное образование чел. 0 0
154 Структура профессионального образования 

сотрудников:
единиц

X X

155 экономическое единиц 2 3
156 юридическое единиц 0 0
157 государственное и муниципальное 

управление
единиц

0 0

158 иное единиц 0 0
159 Жалобы, исковые требования на действия КСО, 

из них:
единиц

0 0

160 решения судов об отказе в удовлетворении 
жалоб, исков

единиц
0 0

161 Численность сотрудников, принявших участие в 
мероприятиях по профессиональному развитию 
за последние 3 года, из них:

чел.
2 3

162 прошли обучение в отчетном году чел. 2 3
163 Объем расходных обязательств, утвержденных 

в бюджете муниципального образования на 
отчетный год

тыс. руб.
2 763,09 4 032,49



164 Финансовое обеспечение деятельности 
контрольно-счетного органа в отчетном году

тыс. руб.
2 494,58 3 999,72

2.3. Нарушения, выявленные Контрольно-счетным органом. 
Реализация мер, принятых по результатам контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий.

В 2023 году в ходе проведения контрольных мероприятий выявлено 260 
нарушений. Общая сумма финансовых нарушений составила 312 670,20 тыс. 
рублей, в том числе в соответствии с классификатором нарушений:

312653,54 тыс. рублей -  нарушения ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности;

16,66 тыс. рублей -  нарушение при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.

Кроме этого выявлено нецелевое использование бюджетных средств в 
размере 8,10 тыс. руб. и неэффективное использование бюджетных 
средств в размере 223,19 тыс. руб.

Анализ устранения нарушений и реализации предложений Контрольно- 
счетного органа по результатам контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности.

В соответствии со статьей 15 Положения о контрольно-счетном органе в 
Мотыгинском районе по результатам контрольных мероприятий в адрес 
проверяемых органов и организаций вносятся представления и предписания 
для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, 
предотвращению нанесения материального ущерба Мотыгинскому району или 
возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности 
должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по 
пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Всего в 2023 году по результатам контрольных мероприятий было 
направлено 13 представлений (2- администрация Мотыгинского района 
(представления исполнены частично), 1- МБУК Мотыгинский районный 
краеведческий музей (представление исполнено частично), 1- администрация 
Кулаковского сельсовета, 1-администрация Кирсантьевского сельсовета, 1- 
администрация Южно-Енисейского сельсовета, 1- администрация поселка 
Раздолинск, 1- администрация Первомайского сельсовета, 1- администрация 
Рыбинского сельсовета, 1- администрация Орджоникидзевского сельсовета, 1 - 
администрация Новоангарского сельсовета, 1- администрация поселка 
Мотыгино), из них 10 представлений исполнены, 3 - выполнены не полностью.

В отчетном году по результатам контрольных мероприятий было 
направлено 2 предписания (1- администрация Мотыгинского района, 1- 
администрация Кулаковского сельсовета), предписания выполнены в 
установленные сроки.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий направлено 56 предложений, из них учтено 31.

3. Итоги контрольной деятельности



В 2023 году Контрольно-счетным органом проведено 20 контрольных 
мероприятий, в том числе:

16 мероприятий по внешней проверке бюджетной отчетности за 2022 год 
(главных администраторов бюджетных средств, годовых отчетов об 
исполнении бюджета муниципальных образований);
- Аудит в сфере закупок товаров, услуг администрации Кулаковского 
сельсовета в рамках исполнения требований Федерального закона от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год;
- Проверка формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда Мотыгинского района за 2022 год;
- Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований 
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год и 1 полугодие 2023 
года (объект проверки - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Мотыгинский районный краеведческий музей);
- Проверка целевого и эффективного использования муниципального
специализированного жилищного фонда муниципального образования
Мотыгинский район на 01.09.2023 г.

Контрольными мероприятиями было охвачено 37 объектов.
По результатам проверок выявлено 260 нарушений, устранено 15 

нарушений.

3.1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств, годовых отчетов об исполнении 
бюджета муниципальных образований за 2022 год

3.1.1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
Мотыгинского районного бюджета за 2022 год

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 56 Положения о бюджетном процессе в Мотыгинском 
районе, утвержденного решением Мотыгинского районного Совета депутатов 
от 30.09.2013 № 24-244, Контрольно-счетным органом подготовлено
заключение на отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год. При 
проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год и 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 
проверена достоверность отражения в бюджетной отчетности доходов 
районного бюджета в объеме 1 093 833,43 тысяч рублей, расходов в объеме
1 246 107, 16 тысяч рублей.

Представленный к внешней проверке годовой отчет об исполнении 
Мотыгинского районного бюджета за 2022 год (далее - Годовой отчет) 
сформирован с нарушением п. 134 инструкции № 191н «Об утверждении 
инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации». В нарушении п. 137.1. Инструкции № 191н по 
состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, финансовым органом не



сформирован и не представлен в составе годовой отчетности Отчет (<|к 
0503117-НГГ).

Показатели Годового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение районного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Мотыгинского района на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

По итогам внешней проверки Годового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 1 093 833,43 тыс. рублей, расходы - 1 246 107, 16 тыс. рублей, 
дефицит бюджета -  (-152 273,73) тыс. рублей.

За 2022 год размер муниципального внутреннего долга Мотыгинского 
района увеличился на 44 013,00 тыс. рублей и на 01.01.2023 года составил 
44 013,00 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в районный бюджет 
уменьшилось на 21,8 % в основном за счет снижения поступлений по 
налоговым доходам (на 34,4%, в том числе поступления доходов по налогу на 
прибыль уменьшились на 51,3%).

Профинансированы все включенные в решение о районном бюджете 
муниципальные программы, расходы на их реализацию составили 1 118 907,13 
тыс. рублей, или 96,6 % от уточненных бюджетных назначений.

В районном бюджете на 2022 год плановые бюджетные ассигнования в 
рамках 2 национальных проектов (НП «Образование», НП «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги») составили 4 637,00 тыс. руб., 
исполнено -  4 637,00 тыс. руб. (100%).
Кроме того Мотыгинский район осуществлял софинансирование в виде 
субсидирования бюджетам муниципальных образований из бюджета 
Мотыгинского района на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда в рамках подпрограммы «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда в Мотыгинском районе» муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Мотыгинского района» по НП «Жилье и городская среда»: ФП «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда в 
сумме 6 065,37 тыс. в том числе по бюджетополучателям:
- Администрация п. Новоангарск в сумме 5 697,10 тыс. руб.;
- Администрация п. Мотыгино в сумме 368,27 тыс. руб.

Суммарная доля расходов на социальную сферу в 2022 году составила 
61,65 % от общего объема расходов районного бюджета.

Размер резервного фонда администрации Мотыгинского района на 2022 
год утвержден в сумме 150,0 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений 
составило 0,0 тыс. рублей.



Объем межбюджетных трансфертов в 2022 году составил 162 588,83 тыс. 
руб. или 100 % от уточненных бюджетных назначений.

Районный бюджет в 2022 году исполнен с соблюдением установленных 
законодательством ограничений по размеру резервного фонда администрации 
Мотыгинского района, муниципального внутреннего долга и расходов на его 
обслуживание.

В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств установлены нарушения, содержащие 
признаки административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (36 нарушений).

По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета 
об исполнении районного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Мотыгинского района, Финансово-экономического 
управления администрации Мотыгинского района и других главных 
администраторов бюджетных средств.

3.1.2. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
бюджета Кулаковского сельсовета за 2022 год

Контрольно-счетным органом подготовлено заключение на отчет об 
исполнении бюджета Кулаковского сельсовета за 2022 год в соответствии со 
статьей 264.4 БК РФ и Положением о бюджетном процессе в Кулаковском 
сельсовете, утвержденным решением Кулаковского сельского Совета депутатов 
от 20.12.2018г. №6/4.

Показатели Г одового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение местного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики Кулаковского 
сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

По итогам внешней проверки Г одового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 17 861,13 тыс. рублей, расходы - 17 366,13 тыс. рублей, 
профицит бюджета -  495,00 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в местный бюджет 
увеличилось на 36,17 %. Основным доходным источником местного бюджета 
являются безвозмездные поступления, формирующие более 96,81 %
поступлений в бюджет сельсовета.

Профинансированы включенные в решение о местном бюджете 3 
муниципальные программы, расходы на реализацию программ составили 
14 768,37 тыс. руб. или 85,04 %. от утвержденных бюджетных назначений.

Непрограммные расходы составляют 2 597,77 тыс. руб. или 14,96 % от 
общего объема расходных параметров местного бюджета, исполнено 2 597,76 
тыс. руб.

Размер резервного фонда Кулаковского сельсовета на 2022 год утвержден 
в сумме 5,00 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений составило 0,0



тыс. рублей.
В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств установлены нарушения, содержащие 
признаки административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (10 нарушений).

По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета об 
исполнении местного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Кулаковского сельсовета.

3.1.3. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
бюджета Новоангарского сельсовета за 2022 год

Заключение Контрольно-счетного органа Мотыгинского района на отчет 
об исполнении бюджета Новоангарского сельсовета Мотыгинского района за 
2022 год подготовлено с учетом результатов внешней годовой бюджетной 
отчетности главного администратора бюджетных средств администрации 
Новоангарского сельсовета на основании статьи 264.4 БК РФ, Положения о 
бюджетном процессе в Новоангарском сельсовете, утвержденного решением 
Новоангарского сельского Совета депутатов от 27.03.2023 г. № 116.

Показатели Г одового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение местного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Новоангарского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

По итогам внешней проверки Г одового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 173 944,12 тыс. рублей, расходы - 171 290,23 тыс. рублей, 
профицит бюджета -  2 653,89 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в местный бюджет 
увеличилось на 108 %. Основным доходным источником местного бюджета 
являются безвозмездные поступления, формирующие более 96,60 %
поступлений в бюджет сельсовета.

Профинансированы включенные в решение о местном бюджете 5 
муниципальных программ, расходы на реализацию программ составили 
167 208,51 тыс. руб. или 33,08 % от утвержденных бюджетных назначений.

Непрограммные расходы составляют 4 088,86 тыс. руб. или 0,80 % от 
общего объема расходных параметров местного бюджета, исполнено 4 081,72 
тыс. руб. или 99,83 % от утвержденных бюджетных назначений.

Размер резервного фонда Новоангарского сельсовета на 2022 год 
утвержден в сумме 50,0 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений 
составило 0,0 тыс. рублей.

В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств установлены нарушения, содержащие 
признаки административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об



административных правонарушениях (11 нарушений).
По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета об 

исполнении местного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Новоангарского сельсовета.

3.1.4. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
бюджета Орджоникидзевского сельсовета за 2022 год

Заключение КСО на отчет об исполнении бюджета Орджоникидзевского 
сельсовета Мотыгинского района за 2022 г. подготовлено с учетом результатов 
внешней годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных 
средств - администрации Орджоникидзевского сельсовета, на основании 
статьи 264.4 БК РФ, Положения о бюджетном процессе в Орджоникидзевском 
сельсовете, утвержденного решением Орджоникидзевского сельсовета от 
17.01.2011г. №9/54.

Показатели Г одового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение местного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Орджоникидзевского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 
годов.

По итогам внешней проверки Г одового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 23 515,47 тыс. рублей, расходы - 23 759,97 тыс. рублей,
дефицит бюджета -  244,50 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в местный бюджет 
увеличилось на 32,03 %. Основным доходным источником местного бюджета 
являются безвозмездные поступления, формирующие более 90 % поступлений 
в бюджет сельсовета.

Профинансирована включенная в решение о местном бюджете 
муниципальная программа "Развитие муниципального образования 
Орджоникидзевский сельсовет на 2014-2022 годы", расходы на реализацию 
составили 20 483,58 тыс. рублей, или 99,10 %. от утвержденных бюджетных 
назначений.

Непрограммные расходы составили 3306,39 тыс. руб. или 13,79 % от 
общего объема расходных параметров, исполнено 3 276,39 тыс. руб. или 99,09 
%.

Размер резервного фонда Орджоникидзевского сельсовета на 2022 год 
утвержден в сумме 30,0 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений 
составило 0,0 тыс. рублей.



В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора 
бюджетных средств установлены нарушения, содержащие признаки 
административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (25 нарушений).

По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета об 
исполнении местного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Орджоникидзевского сельсовета.

3.1.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
бюджета Рыбинского сельсовета за 2022 год

Заключение КСО на отчет об исполнении бюджета Рыбинского 
сельсовета Мотыгинского района за 2022 год подготовлено с учетом 
результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного 
администратора бюджетных средств - администрации Рыбинского сельсовета, 
на основании статьи 264.4 БК РФ, Положения о бюджетном процессе 
Рыбинского сельсовета, утвержденного решением Рыбинского сельского 
Совета депутатов от 15.09.2022г. № 26-123.

Показатели Годового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение местного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики Рыбинского 
сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

По итогам внешней проверки Г одового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 19 235,17 тыс. рублей, расходы - 19 314,72 тыс. рублей, 
дефицит бюджета -  79,55тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в местный бюджет 
увеличилось на 61,3 %. Основным доходным источником местного бюджета 
являются безвозмездные поступления, формирующие более 95,71 %
поступлений в бюджет сельсовета.

Профинансированы включенные в решение о местном бюджете 4 
муниципальные программы, расходы на реализацию программ составили 
19 098,47 тыс. руб. или 98,29 % от утвержденных бюджетных назначений.

Непрограммные расходы составляют 216,35 тыс. руб. или 1,1 % от 
общего объема расходных параметров местного бюджета, исполнено 216,25 
тыс. руб. или 99,95% от утвержденных бюджетных назначений.

Размер резервного фонда Рыбинского сельсовета на 2022 год утвержден 
в сумме 50,0 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений составило 0,0 
тыс. рублей.



В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств установлены нарушения, содержащие 
признаки административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (12 нарушений).

По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета 
об исполнении местного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Рыбинского сельсовета.

3.1.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении 
бюджета Южно-Енисейского сельсовета за 2022 год

Заключение КСО на отчет об исполнении бюджета Южно-Енисейского 
сельсовета Мотыгинского района за 2022 год подготовлено с учетом 
результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного 
администратора бюджетных средств - администрации Южно-Енисейского 
сельсовета, на основании статьи 264.4 БК РФ, Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Южно-Енисейский сельсовет, 
утвержденного решением Южно-Енисейского сельского Совета депутатов от 
24.12.2018г. №32-78.

Показатели Г одового отчета подтверждаются данными годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств по 
основным параметрам.

Исполнение местного бюджета в 2022 году в целом осуществлялось в 
рамках основных направлений бюджетной и налоговой политики Южно- 
Енисейского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 -  2024 годов.

По итогам внешней проверки Г одового отчета за 2022 год подтверждены 
доходы в сумме 14 351,81 тыс. рублей, расходы - 13 857,13 тыс. рублей,
профицит бюджета -  494,68 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом поступление доходов в местный бюджет 
увеличилось на 7,8 %. Основным доходным источником местного бюджета 
являются безвозмездные поступления, формирующие более 90 % поступлений 
в бюджет сельсовета.

Профинансирована включенная в решение о местном бюджете 
муниципальная программа «Развитие местного самоуправления поселения», 
расходы на реализацию составили 11 331,00 тыс. рублей, или 92,15 %. от 
утвержденных бюджетных назначений.

Непрограммные расходы составляют 2 576,25 тыс. руб. или 18,2 % от 
общего объема расходных параметров местного бюджета, исполнено 2 526,13 
тыс. руб. или 98,05 % от утвержденных бюджетных назначений.

Размер резервного фонда Южно-Енисейского сельсовета на 2022 год 
утвержден в сумме 50,0 тыс. руб., исполнение утвержденных назначений 
составило 0,0 тыс. рублей.



В ходе проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств установлены нарушения, содержащие 
признаки административного правонарушения, ответственность за которые 
предусмотрена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (17 нарушений).

По итогам рассмотрения Контрольно-счетным органом годового отчета 
об исполнении местного бюджета за 2022 год сформулированы предложения в 
адрес администрации Южно-Енисейского сельсовета.

3.2. Аудит в сфере закупок товаров, услуг администрации 
Кулаковского сельсовета в рамках исполнения требований Федерального 
закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2022 год

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения действующего 
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд в 2022 году:

1. В нарушение пункта 6 статьи 38 Закона 44-ФЗ заместитель главы П. 
являлась контрактным управляющим, не имея высшего образования или 
дополнительного профессионального образования в сфере закупок;

2. В нарушение п. 12 Положения, утвержденного постановлением 
правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279 «О планах- 
графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений 
Правительства Российской Федерации", размещение плана-графика в ЕИС 
произведено с нарушением сроков;

3. В нарушение п.9 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ при осуществлении 
закупок у единственного поставщика в 11 случаях не внесены изменения в 
план-график;

4. В нарушение п.1 ст. 16 в 11 случаях осуществлены закупки, не 
предусмотренные планом-графиком. Необоснованно произведено закупок на 
сумму 365 059,78 руб.;

5. По 6 закупкам выбран неконкурентный способ определения поставщика
- закупка у единственного поставщика в соответствии с пунктом 5 части 1 
статьи 93 закона № 44-ФЗ. Заказчик не подходит не под одну установленную 
категорию организаций и учреждений, что не дает ему право на заключение 
контрактов по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе;

6. В нарушение п. 3 статьи 103 закона 44-ФЗ сведения об исполнении 
контрактов, сформированных и подписанных с использованием единой 
информационной системы, размещены в ЕИС с нарушением установленных 
сроков;

7. Исходя из положений частей 5 ,6  ст. 34 Закона № 44-ФЗ, Заказчиком не 
реализовано право заказчика потребовать от поставщика, в случае просрочки 
исполнения контрактных обязательств, уплаты пени в размере 1/300 ключевой 
ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки исполнения Поставщиком 
обязательства, предусмотренного контрактом. Нарушены сроки поставки и не 
предъявлена неустойка в сумме 8083,29 руб. по 2 контрактам.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации



Кулаковского сельсовета направлено представление Контрольно-счетного 
органа Мотыгинского района.

Акт проверки направлен в прокуратуру Мотыгинского района с целью 
принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения 
законодательства Российской Федерации, выявленным контрольным органом.

Из 37 нарушений в настоящее время администрацией Кулаковского 
сельсовета учтено 37. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных 
должностных лиц не представляется возможным в связи с их увольнением.

3.3. Проверка формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда Мотыгинского района за 
2022 год

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения:

1. В нарушение п.2 Порядка формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда Мотыгинского района, 
утвержденного Решением Мотыгинского районного Совета депутатов № 26-255 
от 20.12.2013г., в 2022 г. бюджетные ассигнования муниципального 
дорожного фонда Мотыгинского района были направлены на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, перечень которых утвержден 
постановлениями администрации Мотыгинского района от 26.11.2015 № 417-п, 
от 07.04.2016 № 127-п.

2. Дорожный фонд Мотыгинского района в 2022 году сформирован с 
нарушением п.З Порядка формирования и использования бюджетных 
ассигнований муниципального дорожного фонда Мотыгинского района:

2.1. Сумма части налога на прибыль организаций при определении 
объема бюджетных ассигнований дорожного фонда (в размере 5 455,89 тыс. 
руб.) не определена решением Мотыгинского районного Совета депутатов о 
бюджете от 22.12.2021 № 10-97;

2.2. В источники доходов для формирования объема бюджетных 
ассигнований дорожного фонда включены прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных районов (на содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги 
Красноярья" государственной программы Красноярского края " Развитие 
транспортной системы"), в размере 9 770,9 тыс. руб., не предусмотренные 
Порядком.

3. Ввиду отсутствия необходимости проведения работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования, являющихся аварийными и 
неиспользуемыми, неэффективное использование средств районного бюджета



на содержание автомобильных дорог общего пользования в 2022 году 
составило 223 185,24руб.:

- планировка проезжей части гравийных дорог (автодорога Раздолинск- 
Южно-Енисейск протяженностью 52056 м, от 45 км автодороги (Раздолинск- 
Южно-Енисейск)- Партизанск протяженностью 31200 м) в июне 2022 г.;

- очистка дорог от снега (рыхлый снег до 500 мм) средними 
автогрейдерами в ноябре 2022 года (автодорога Раздолинск-Южно-Енисейск 
протяженностью 52056 м, от 45 км автодороги (Раздолинск-Южно-Енисейск)- 
Партизанск протяженностью 31200 м).

4. В нарушение ст. 142 БК РФ цели, порядок и условия предоставления 
иного межбюджетного трансферта из Мотыгинского районного бюджета, 
источником финансового обеспечения которого является иной межбюджетный 
трансферт на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края, не установлены 
решением Мотыгинского районного Совета депутатов, принятым в 
соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 25 мая
2022 г. № 452-П.

5. В результате недостаточного контроля Администрацией Мотыгинского 
района за расходованием средств Иного межбюджетного трансферта на 
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в 
соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
16.11.2012г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (далее -  ИМТ) 
поселениями Мотыгинского района допущено нецелевое использование 
средств ИМТ и искажение отчетности об использовании ИМТ в размере 
8 100,20 рублей (администрация Кулаковского сельсовета). Подлежит возврату 
в краевой бюджет ИМТ в размере 8 100,20 рублей.

6. Перечисление ИМТ на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края Администрацией Мотыгинского района 
администрации Южно-Енисейского сельсовета произведено с нарушением 
сроков.

7. Перечисление ИМТ на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 
Мотыгинского районного бюджета производилось с нарушением графика 
финансирования средств ИМТ (поселок Мотыгино).

8. Информация об оценке эффективности реализации муниципальных 
программ в 2022 году, в части оценки подпрограммы «Содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения», некорректна.



9. В нарушение п. 12 Положения, утвержденного постановлением 
правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279, 
размещение плана-графика в ЕИС произведено с нарушением сроков 
Администрацией Кирсантьевского сельсовета, Администрацией Кулаковского 
сельсовета, Администрацией Орджоникидзевского сельсовета.

10. При изменении доведенных до заказчика объема прав в денежном 
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств, Администрацией 
поселка Мотыгино не внесены изменения бюджетных ассигнований в план -  
график, тем самым нарушен пп. 2 п.8, ст. 16 Закона 44-ФЗ. В нарушении п.8, 
ст. 16 Закона 44-ФЗ, п.22 Положения Администрацией Орджоникидзевского 
сельсовета в планы-графики внесены изменения с нарушением сроков.

11. В нарушение п. 3 статьи 103 закона 44-ФЗ сведения об исполнении 
контракта размещаются в ЕИС с нарушением установленных сроков 
Администрацией Мотыгинского района (по 2 муниципальным контрактам), 
Администрацией Кулаковского сельсовета (по 1 муниципальному контракту), 
Администрацией поселка Мотыгино (по 1 муниципальному контракту), 
Администрацией Первомайского сельсовета (по 1 муниципальному контракту), 
Администрацией поселка Раздолинск (по 2 муниципальным контрактам), 
Администрацией Южно-Енисейского сельсовета (по 1 муниципальному 
контракту).

12. В нарушение п.1 ст.ЗЗ Закона №44-ФЗ в предмете контракта 
(договора) не указаны функциональные, технические и качественные 
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки 
Администрацией Кирсантьевского сельсовета (в 2 договорах), Администрацией 
Новоангарского сельсовета (в 1 муниципальном контракте).

13. Администрация поселка Мотыгино нарушила ч. 1, 2, 13 статьи 34 
Закона № 44-ФЗ, заменив предмет контракта (Муниципальный контракт № 
0819300042622000114 от 25.10.22 на сумму 1950759,60 руб.) с «текущего 
ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения» на 
«содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения».

14. В нарушение ст. п.13.1 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ сроки 
оплаты по контрактам (договорам) превышают 10 рабочих дней с даты 
подписания акта выполненных работ: Администрация Орджоникидзевского 
сельсовета -  2 контракта, Администрация Южно-Енисейского сельсовета -  1 
договор.

Представления об устранении выявленных нарушений получены 
Администрацией Мотыгинского района, Администрацией Кирсантьевского 
сельсовета, Администрацией Кулаковского сельсовета, Администрацией 
Первомайского сельсовета, Администрацией Южно-Енисейского сельсовета, 
Администрацией поселка Раздолинск, Администрацией Орджоникидзевского 
сельсовета, Администрацией Новоангарского сельсовета, Администрацией



Рыбинского сельсовета, Администрацией поселка Мотыгино.
Предписания о возврате в районный и краевой бюджеты использованных 

не по целевому назначению средств ИМТ на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края в размере 8 100,20 рублей (Восемь тысяч 
сто рублей 20 копеек) получены соответственно Администрацией Кулаковского 
сельсовета и Администрацией Мотыгинского района.

Акт проверки направлен в прокуратуру Мотыгинского района с целью 
выявления коррупционных рисков и принятия необходимых мер 
реагирования по фактам нарушения законодательства Российской 
Федерации, выявленным Контрольно-счетным органом Мотыгинского района.

Из 34 нарушений в настоящее время учтено 33. Привлечены к 
дисциплинарной ответственности 4 виновных должностных лица. Средства 
ИМТ на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края в размере 8 100,20 рублей, использованные 
Администрацией Кулаковского сельсовета не по целевому назначению, 
возвращены в районный и краевой бюджеты.

3.4. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках 
исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за
2022 год и 1 полугодие 2023 года

В ходе контрольного мероприятия, проведенного в Муниципальном 
бюджетном учреждении культуры Мотыгинский районный краеведческий 
музей, выявлены нарушения действующего законодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд:

1. В нарушении п.1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлена 
закупка у единственного поставщика в соответствии с п. 29 4.1 ст.93 
Федерального закона № 44-ФЗ по Договору № 4627 от 20.01.2022 г., 
заключенному с ПАО «Красноярскэнергосбыт», непредусмотренная планом- 
графиком на 2022 год;

2. В нарушение п.9 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ не внесены 
изменения в план-график при осуществлении закупок у единственного 
поставщика в 16 случаях;

3. В нарушение п.1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ в 10 случаях 
осуществлены закупки, непредусмотренные планом-графиком. По состоянию 
на 01.07.2023 года необоснованно произведено закупок на сумму 1 521847,52 
руб.;

4. По состоянию на 01.07.2023 в соответствии с п. 4 4.1 ст.93 
Федерального закона № 44-ФЗ заключен 31 контракт (договор) на сумму
2 399 478,57 руб., при этом в 9 случаях, на сумму 1 196 138,00 руб., закупки 
исполнены. Имеются риски превышения годового объема закупок, 
осуществляемых на основании п. 4 4.1 ст.93 закона № 44-ФЗ, в 2023 году.

5. В нарушение части 5 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, 
п. 7 Правил ведения реестра контрактов, заключенных с заказчиками, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60,



информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 8 и 29 
части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не внесена в реестр 
контрактов;

6. В нарушение п. 10 ч. 1 ст. 95 Федерального закона N 44-ФЗ по 2 
контрактам, заключенным в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 44-ФЗ, изменена цена 
контракта без объяснения причин;

7. В нарушение ч.1 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ МБУК МРКМ 
заключило дополнительные соглашения по 4 договорам (контрактам) на 
поставку товаров с изменением сроков поставки, ссылаясь на обстоятельства 
непреодолимой силы.

По результатам контрольного мероприятия в адрес Муниципального 
бюджетного учреждения культуры Мотыгинский районный краеведческий 
музей направлено представление.

Акт проверки направлен в прокуратуру Мотыгинского района с целью 
принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения 
законодательства Российской Федерации, выявленным контрольным органом.

Из 37 нарушений в настоящее время учтено 37, виновное должностное 
лицо (директор МБУК МРКМ) к дисциплинарной ответственности не 
привлечено.

3.5. Проверка целевого и эффективного использования 
муниципального специализированного жилищного фонда муниципального 
образования Мотыгинский район на 01.09.2023 г.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения:

1. В нарушение п.2.13. Порядка предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда муниципального 
образования Мотыгинский район (далее -  Порядок) в 3 договорах найма 
служебного жилого помещения не указаны члены семьи нанимателя, 
проживающие вместе с ним.
2. В нарушение п. 2.8. Порядка в 2 случаях у граждан и членов их семей, 
проживающих по договорам найма служебного жилого помещения, имеются 
в собственности жилые помещения, расположенные на территории 
Мотыгинского района.
3. В нарушение п. 14 Постановления Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 
«Об утверждении правил отнесения жилого помещения к 
специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма 
специализированных жилых помещений» отсутствуют нормативно-правовые 
акты об отнесении жилых помещений (в общежитии, расположенном по 
адресу п.Мотыгино, ул. Комсомольская, д. 21; жилых помещений для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных по адресам: 
пгт.Мотыгино, ул. Школьная, д. 18, кв. 2; пгт. Мотыгино, ул. Новая, д.2, кв.1) 
к специализированному жилищному фонду, данные жилые помещения не 
зарегистрированы в качестве специализированного жилищного фонда



муниципального образования Мотыгинский район в органах государственной 
регистрации недвижимости.
4. В нарушение п. 1.4. Порядка жилые помещения в общежитиях 
муниципального образования Мотыгинский район, 2 жилых помещения для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, используются без 
отнесения их к специализированному жилищному фонду,
5.В нарушение п.3.1 и п.3.6 Порядка в 2 случаях проживающие в жилых 
помещениях общежития граждане не находятся в трудовых отношениях с 
органом местного самоуправления Мотыгинского района, 
краевыми, государственными или муниципальными учреждениями, 
расположенными на территории Мотыгинского района.
6. При заключении договоров найма жилого помещения в общежитиях не 
соблюдаются требования Постановления Правительства РФ от 26.01.2006 № 
42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к 
специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма 
специализированных жилых помещений» (далее - Постановление 
Правительства РФ от 26.01.2006 № 42), пункта 3.6 Порядка.
7. В нарушение п.3.1, п. 3.9. Порядка у 3 граждан, проживающих по 
договорам найма служебного жилого помещения в общежитиях, имеются в 
собственности жилые помещения, расположенные на территории 
Мотыгинского района.
8. Информация о специализированном жилищном фонде по данным 
бухгалтерского учета, по данным Реестра, содержащего сведения по 
имуществу муниципальной казны района, недостоверна:

8.1. необоснованно учтены по бухгалтерскому учету 7 жилых квартир, не 
являющихся собственностью Мотыгинского района;

8.2. необоснованно учтены в Реестре муниципальной казны 3 жилые 
квартиры, не являющиеся собственностью Мотыгинского района;

8.3. по 8 жилым помещениям, являющимся собственностью 
Мотыгинского района, не отнесенным к специализированному жилищному 
фонду, достоверные сведения об использовании отсутствуют;

8.4. в 3 жилых помещениях, учтенных в Реестре муниципальной казны, 
проживают граждане на основании договоров социального найма жилого 
помещения, заключенных с администрацией поселка Мотыгино.

9. Порядок предоставления жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Мотыгинского района, утвержденный решением 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 № 27-258 (далее -  
Порядок), имеет коррупциогенные признаки: в разделе 3 Порядка, не 
прописан перечень необходимых документов для принятия к учету граждан, 
нуждающихся в предоставлении жилых помещений в общежитии.

10. В нарушение п. 3.5 Порядка на учет в качестве нуждающихся в 
специализированных жилых помещениях по рекомендации Комиссии 
приняты 2 граждан, при этом решения о предоставлении жилого помещения в 
общежитии гражданам не оформлены распоряжением администрации 
Мотыгинского района.

11. В нарушение п.2.5 Порядка на учет в качестве нуждающихся в



специализированных жилых помещениях поставлено 12 граждан (заявителей), 
предоставивших неполный пакет документов.

12. В нарушение п.2.5 Порядка администрацией Мотыгинского района по 
заявителям не запрошены справки органа, осуществляющего государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, об отсутствии у 
гражданина и членов его семьи в собственности жилого помещения, 
расположенного на территории Мотыгинского района.

Представление об устранении выявленных нарушений получено 
администрацией Мотыгинского района 23.01.2024 года.

Акт проверки направлен в прокуратуру Мотыгинского района с целью 
выявления коррупционных рисков и принятия необходимых мер 
реагирования по фактам нарушения законодательства Российской 
Федерации, выявленным контрольным органом.

Из 42 нарушений в настоящее время устранено и учтено 24. Привлечены 
к дисциплинарной ответственности 2 виновных должностных лица.

4. Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность в 2023 году осуществлялась 
Контрольно-счетным органом по следующим направлениям:

проведение экспертно-аналитических мероприятий;
экспертиза проектов решений Мотыгинского районного Совета 

депутатов о районном бюджете;
подготовка аналитических записок по данным мониторинга исполнения 

районного бюджета.
Всего в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счетным органом проведено 42 экспертно-аналитических 
мероприятия, в том числе 16 - по отчету об исполнении Мотыгинского 
районного бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств за 2022 год, 6 - по проектам решения о районном бюджете; 
5- по проектам решения о бюджете сельсоветов; 3 - по отчетам об исполнении 
Мотыгинского районного бюджета за 1 квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2023 
года; 11 экспертиз муниципальных программ; 1 экспертно-аналитическое 
мероприятие «Анализ эффективности деятельности органов исполнительной 
власти Мотыгинского района, осуществляющих управление в сфере 
стратегического планирования и социально-экономического развития района».

Всего в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности 
Контрольно-счетным органом подготовлено аналитических материалов - 65, в 
том числе:

16 заключений по внешней проверке годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств и годовых отчетов по 
исполнению бюджетов муниципальных образований;

6 заключений на проекты решений о районном бюджете;
5 заключений на проекты решений о бюджетах сельсоветов;
11 заключений по результатам экспертизы муниципальных программ;
23 заключения на проекты муниципальных правовых актов (за 

исключением решений о бюджете);



3 аналитические записки по исполнению районного бюджета;
- 1 заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ эффективности деятельности органов исполнительной власти 
Мотыгинского района, осуществляющих управление в сфере стратегического 
планирования и социально-экономического развития района».

В нарушение статьи 24 Регламента Мотыгинского районного Совета 
депутатов проекты решений о внесении изменений в районный бюджет в 2023 
году представлялись без финансово-экономического обоснования 
(отсутствовали расчеты обоснования доходной и расходной части бюджета).

По результатам экспертно-аналитической деятельности в 2023 году 
сформулировано 110 замечаний и предложений, из них учтено 93.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия «Анализ
эффективности деятельности органов исполнительной власти
Мотыгинского района, осуществляющих управление в сфере
стратегического планирования и социально-экономического развития 
района» выявлены нарушения действующего законодательства:

1. В нарушение ст. 12 Федерального закона № 172-ФЗ «Стратегия
социально-экономического развития Мотыгинского района до 2030 года» не 
зарегистрирована в федеральном государственном реестре документов
стратегического планирования.

2. По состоянию на 01.01.2023 года в Мотыгинском районе отсутствует 
план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития Мотыгинского района до 2030 года. План мероприятий утвержден в
2023 году постановлением администрации Мотыгинского района от 05.07.2023 
№ 209-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Мотыгинского района до 2030 года».

3.В нарушение ст. 12 Федерального закона № 172-ФЗ План мероприятий 
по реализации Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района не зарегистрирован в федеральном государственном реестре документов 
стратегического планирования.

4.3начение показателей Прогноза СЭР Мотыгинского района на 2022 год 
и плановый период 2023-2024 годов (прогноз 2022 год), показателей Прогноза 
СЭР Мотыгинского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 
(оценка 2022 год) не соответствуют прогнозным значениям основных 
социально-экономических показателей Стратегии, сроком достижения которых 
является 2022 год.

5. В течение 2022 года утверждено и реализовано 11 муниципальных 
программ:
- «Развитие культуры и туризма»;
- «Развитие общего и дополнительного образования»;
- «Молодежь Мотыгинского района в XXI веке»;
- «Управление муниципальными финансами»;
- «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышения энергетической эффективности»;
- «Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;



- «Развитие малого, среднего предпринимательства и сельского хозяйства в 
Мотыгинском районе»;
- «Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе»;
- «Содействие развитию местного самоуправления»;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Мотыгинского 
района»;
- «Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района».

В результате экспертизы муниципальных программ установлено 
следующее:

- цели и задачи муниципальных программ в целом соответствуют 
приоритетам государственной политики Российской Федерации и 
Красноярского края в рамках полномочий, определенных законодательством.

- содержание муниципальных программ в целом соответствует перечню, 
установленному п.4.2. Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением администрации Мотыгинского 
района от 30.05.2016 № 202-п (далее -  Порядок) (исключение -  МП «Развитие 
малого, среднего предпринимательства и сельского хозяйства в Мотыгинском 
районе», «Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе»);

- структура управления муниципальной программой соответствует 
поставленным в муниципальной программе целям и задачам, и отражает 
действующие полномочия исполнителя, в то же время имеются нарушения 
п.1.7. Порядка при определении ответственных исполнителей программ 
(МП «Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем жителей Мотыгинского района», «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышения 
энергетической эффективности»);

- имеются случаи несоответствия показателей результативности 
подпрограмм ожидаемым результатам их реализации (МП «Защита 
населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», «Развитие культуры и туризма», 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышения энергетической эффективности»);

- цели и задачи подпрограмм в целом взаимоувязаны с целями и 
задачами, установленными муниципальной программой (исключение -  МП 
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», «Развитие малого, среднего 
предпринимательства и сельского хозяйства в Мотыгинском районе».

- цели и задачи муниципальных программ взаимоувязаны с целями и 
задачами, установленными Стратегией развития Мотыгинского района 
(исключение - МП «Защита населения и территорий Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).

- муниципальная программа «Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» не содержит стратегических ориентиров на уровне муниципального



образования Мотыгинский район, так как разработанная и утвержденная 
Стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования Мотыгинский район на период до 2030 года не содержит 
такого направления как обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения на территории Мотыгинский района, что является нарушением 
п.2 ст.6 Федерального закона от 28.06.2014 N  172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации. В результате на муниципальном 
уровне отсутствуют стратегические ориентиры для разработки и утверждения 
указанной муниципальной программы.
В нарушение п.5 ст.7 Федерального закона от 28.06.2014 N  172-ФЗ 
Стратегия развития Мотыгинского района и муниципальная программа 
не согласованы и не сбалансированы по приоритетам, целям, задачам и 
показателям;

- срок реализации муниципальных программ (2014-2030 годы), аналогичен 
периоду, на который утверждена Стратегия развития Мотыгинского района 
(2014-2030 годы);

- при проведении сопоставления объемов финансирования программ, 
предусмотренных постановлениями об утверждении действующих редакций 
программ и объемом финансирования, утвержденным решением о районном 
бюджете на 2023-2025 года в целом отклонений не установлено (исключение - 
«Развитие физической культуры и спорта на территории Мотыгинского 
района»).

- целевые показатели муниципальных программ «Развитие общего и 
дополнительного образования», «Развитие культуры и туризма» не 
соответствуют целевым показателям социального развития, отраженным в 
Стратегии развития Мотыгинского района.

В существующем виде муниципальные программы не являются 
комплексным документом, в полной мере конкретизирующим положения 
Стратегии развития Мотыгинского района.

Заявленные цели и поставленные в рамках муниципальных программ 
задачи носят формальный, декларативный характер.

Недостаточная проработанность целей, задач, отсутствие содержательного 
единства и взаимосвязи основных структурных компонентов муниципальных 
программ, набор целевых показателей, не позволяющих оценить развитие 
отраслей в долгосрочной динамике, снижают вероятность получения 
ожидаемого экономического эффекта.

6. Отсутствует согласованность и сбалансированности целей социально- 
экономического развития Мотыгинского района в документах стратегического 
планирования.

7. Полномочия разработке, рассмотрению, утверждению (одобрение) и 
реализации документов стратегического планирования по вопросам, 
отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления, по мониторингу 
и контролю реализации документов стратегического планирования 
Администрацией Мотыгинского района, Финансово-экономическим 
управлением администрации Мотыгинского района должным образом не 
исполняются.



В настоящее время Стратегия социально-экономического развития 
муниципального образования Мотыгинский район на период до 2030 года и 
план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития Мотыгинского района до 2030 года зарегистрированы в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования (дата 
регистрации -  26.10.2023). Изменения в действующую Стратегию СЭР до 
настоящего времени не внесены.

5. Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа

Взаимодействие со Счетной палатой Красноярского края и контрольно­
счетными органами муниципальных образований осуществлялось в рамках 
работы Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате 
Красноярского края и заключенного соглашения со Счетной палатой 
Красноярского края о сотрудничестве и взаимодействии.

На основании заключенных соглашений осуществляется 
информационное взаимодействие с Управлением федерального казначейства 
по Красноярскому краю, с Финансово-экономическим управлением 
администрации Мотыгинского района, с администрацией Орджоникидзевского 
сельсовета.

Заключены соглашения о взаимодействии с прокуратурой Мотыгинского 
района, отделением МВД России по Мотыгинскому району.

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетный орган направлял 
материалы основных экспертных заключений и отчетов по контрольным 
мероприятиям для размещения в сети Интернет на странице Контрольно­
счетного органа официального сайта муниципального образования 
Мотыгинский район.

По состоянию на 31.12.2023 года в Контрольно-счетном органе 
действуют 4 стандарта финансового контроля (СФК), 2 стандарта организации 
деятельности (СОД):

СФК 1 «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 
программ»;

СФК 2 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия»;
СФК 3 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;
СФК 4 «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета Мотыгинского района»;
СОД 1 «Порядок планирования работы Контрольно-счетного органа 

Мотыгинского района»;
СОД 2 «Порядок действий должностных лиц Контрольно-счетного 

органа Мотыгинского района при выявлении административных нарушений».
Кадровое обеспечение является одним из главных элементов, способных 

повлиять на эффективность деятельности Контрольно-счетного органа, 
выполнение задач и функций, возложенных на него действующим 
законодательством.

Штатная численность сотрудников Контрольно-счетного органа составляет
3 человека -  председатель контрольно-счетного органа и 2 инспектора. 
Фактическая численность на конец 2023 года - 3 человека.



Все сотрудники Контрольно-счетного органа имеют высшее 
экономическое образование.

В 2023 году все сотрудники Контрольно-счетного органа приняли участие 
в мероприятиях по профессиональному развитию.

Объем финансовых средств на содержание Контрольно-счетного органа в
2023 году составил 3 999,72 тыс. рублей.

Заключение

В плане работы Контрольно-счетного органа на 2024 год определены 
приоритетные направления контрольной, экспертно-аналитической и иной 
деятельности. Одним из основных приоритетов деятельности Контрольно­
счетного органа на 2024 год остается контроль формирования и исполнения 
районного бюджета и бюджетов Орджоникидзевского, Южно-Енисейского, 
Новоангарского, Рыбинского, Кулаковского сельсоветов. Главными задачами 
по данному направлению деятельности станут: проведение внешней проверки 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств; 
внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и 
бюджетов сельсоветов; экспертиза проектов муниципальных правовых актов в 
части, касающейся расходных обязательств муниципального образования 
Мотыгинский район; экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 
приводящих к изменению доходов районного бюджета; экспертиза 
муниципальных программ (проектов муниципальных программ); экспертиза 
проектов районного бюджета и бюджета вышеуказанных сельсоветов на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годов, проверка и анализ обоснованности его 
показателей; организация и осуществление контроля за законностью и 
эффективностью использования средств районного бюджета и бюджетов 
вышеуказанных сельсоветов.

Контрольная деятельность Контрольно-счетного органа в 2024 году 
будет сосредоточена также на:

- аудите в сфере закупок товаров, работ, услуг Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» в рамках исполнения требований Федерального 
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ за 2023 год и 1 квартал 2024 года;

- аудите в сфере закупок товаров, работ, услуг Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Рыбинский детский 
сад «Ромашка» в рамках исполнения требований Федерального закона от 
05.04.2013 №44-ФЗ за 2023 год и 1 полугодие 2024 года;

- проверке исполнения закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-
1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Красноярском крае», закона Красноярского края 
от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования
муниципальной службы в Красноярском крае» в части пенсионного 
обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности, и пенсионного 
обеспечения муниципальных служащих в муниципальном образовании 
Мотыгинский район.



Контрольно-счетный орган Мотыгинского района, как постоянно 
действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, 
определяет значимыми задачами для дальнейшего повышения эффективности 
своей деятельности: совершенствование методологического, правового и 
информационно - технического обеспечения деятельности, расширение 
взаимодействия с органами власти Мотыгинского района, с 
правоохранительными органами и органами прокуратуры с целью организации 
совместной работы по выявлению и профилактике правонарушений в 
финансово-экономической сфере.


